

Lucrari de reconstructie a salii sportive din s. Drasliceni, r-nul Criuleni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1-1 Amenajare (etapa 3)

Valoarea de deviz 418 708,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	7,00	90,20 90,20	631,40 631,40
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,00	17,05 17,05	119,35 119,35
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	5,97	324,50 324,50	1 937,26 1 937,26
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	5,97	585,65 496,65	3 496,33 2 965,00
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub	m3	89,50	595,20	53 270,40

1	2	3	4	5	6	7
		pavaj 150mm)			54,45	4 873,28
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C10)	m	30,00	120,20 21,00	3 606,08 630,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat de 100*200*60mm)	m2	596,95	369,16 47,68	220 371,40 28 462,57
		<i>Total</i>	lei			283 432,22
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				283 432,22 39 618,86
		2. Inverzirea spatiilor verzi				
8	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	20,00	324,50 324,50	6 490,00 6 490,00
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (semanarea manuala)	100m2	20,00	799,70 265,10	15 994,00 5 302,00
10	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	20,00	144,80 36,30	2 896,00 726,00
		<i>Total</i>	lei			25 380,00
		Total Inverzirea spatiilor verzi Inclusiv salariu				25 380,00 12 518,00

		Total	lei	308 812,22
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	12 512,85
		Cheltuieli de transport	3 %	7 569,37
		Total		328 894,44
		Cheltuieli de regie	3 %	9 866,84
		Total		338 761,28
		Beneficiu de deviz	3 %	10 162,85
		Total		348 924,13
		TVA	20 %	69 784,82

1	2	3	4	5	6	7
						418 708,95
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				52 136,86

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reconstrucie a salii
sportive din s. Drasliceni, r-nul
Criuleni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1
Amenajare (etapa 3)**

Valoarea de deviz 418 708,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	351,7504	80,00	28 140,03
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	109,6000	55,00	6 028,00
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	303,5371	55,00	16 694,54
4.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	9,4318	80,00	754,54
5.	9312040019600	Sapator	h-om	9,4500	55,00	519,75
		Total manopera				52 136,86

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	79,2000	135,00	10 692,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	102,9250	450,00	46 316,25
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0900	350,00	31,50
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,9847	350,00	1 044,64
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,5495	350,00	8 942,32

6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	30,6000	2,59	79,25
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	955,1200	2,59	2 473,76
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 697,9965	2,59	12 167,81
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	605,9042	275,00	166 623,66
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,4400	0,00	0,00
11.	2666122800325	Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C10	m	30,1500	95,00	2 864,25
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	11,9390	55,00	656,64
13.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	25,9700	12,00	311,64
14.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0900	12,00	1,08
15.	4100126202818	Apa	m3	8,9500	12,00	107,40
		Total materiale de construcții				252 312,20

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	37,5900	35,00	1 315,65
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	18,7950	35,00	657,82
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	8,3580	55,00	459,69
4.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,7200	250,00	1 930,00
		Total utilaje de construcții				4 363,16

Total	lei	308 812,2 2
Asigurarea socială și medicală	24 %	12 512,85
Cheltuieli de transport	3 %	7 569,37
Total		328 894,4 4
Cheltuieli de regie	3 %	9 866,84
Total		338 761,2 8
Beneficiu de deviz	3 %	10 162,85
Total		348 924,1 3
TVA	20 %	69 784,82

Total deviz:

**418 708,9
5**

Intocmit

VSN CONS SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reconstructie a salii sportive din s. Drasliceni, r-nul Criuleni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea teritoriului				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			90,20 90,20
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	55,00	74,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	55,00	15,95
		<i>Total</i>	lei			631,40
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,05 17,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	55,00	17,05
		<i>Total</i>	lei			119,35
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			324,50 324,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	55,00	324,50
		<i>Total</i>	lei			1 937,26
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			585,65 496,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	55,00	496,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	55,00	77,00
		<i>Total</i>	lei			3 496,33
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (sub pavaj 150mm)	m3			595,20 54,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	55,00	54,45
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	35,00	7,35
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	35,00	14,70
		<i>Total</i>	lei			53 270,40
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C10)	m			120,20 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	55,00	6,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,59	2,64
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordure mici B4 100x20x8 cm, pe fundatie de beton C10	m	1,0050	95,00	95,48

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			3 606,08
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat de 100*200*60mm)	m2			369,16 47,68
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	275,00	279,12
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,59	4,14
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,59	20,38
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			220 371,40
		2. Inverzirea spatiilor verzi				
8	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			324,50 324,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	55,00	324,50
		<i>Total</i>	lei			6 490,00
9	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (semanarea manuala)	100m2			799,70 265,10
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	55,00	265,10
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	135,00	534,60
		<i>Total</i>	lei			15 994,00
10	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			144,80 36,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	55,00	36,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,00	12,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	250,00	96,50
		<i>Total</i>	lei			2 896,00

APROBAT:

Intocmit
VSN CONS SRL

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.